
Motion i Andra kammaren, nr 745 år 1969

Nr 745

Av herr Källstad m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts framställning om 
anslag till Bidrag till ungdomsorganisationernas centrala 
verksamhet.

(Lika lydande med motion nr 673 i Första kammaren)

Det talas ibland om en kris för ungdomsorganisationerna. Det har gällt vikande 
aktivitetssiffror, problem med ledarrekryteringen och svårigheter att anpassa arbets
former och organisationsstruktur. Ungdomsorganisationerna har svåra konkurren
ter i form av TV, nöjeslivets rika utbud — särskilt i de stora städerna — samt de 
allt större möjligheterna till utbildning efter den obligatoriska skolan. Ökad politisk 
medvetenhet och ökat internationellt engagemang har hos många ungdomar skapat 
intresse och behov för andra uttrycks- och aktivitetsformer vid sidan av det tradi
tionella föreningslivet. Dessa och andra frågor diskuteras i dag intensivt inom och 
mellan ungdomsorganisationerna, och viljan till självprövning och förnyelse synes 
stor. Men en förändring måste komma inifrån organisationerna själva. Samhällets 
uppgift i detta sammanhang kan endast bli att underlätta organisationernas arbete 
genom att bistå med ekonomiska resurser, lokaler, en föreningsvänlig skola etc. 
1962 års ungdomsutredning har i ett flertal betänkanden behandlat stödet till ung
domsorganisationerna. Utredningens slutbetänkande innebar ett förslag om väsent
ligt utökade statsbidrag till ungdomsorganisationernas centrala verksamhet, dels i 
form av en fördubbling av det nu utgående grundbidraget från 20 000 till 40 000 
kr., dels i form av en väsentlig ökning av det rörliga bidraget fördelat enligt delvis 
nya grunder. Skolöverstyrelsen har som tillsynsmyndighet i allt väsentligt bifallit 
förslaget och äskat i enlighet med detsamma i sina petita.

Departementschefen däremot skär drastiskt ned ökningen av grundbidraget med 
75 % och den föreslagna ökningen av det rörliga bidraget med mer än hälften, 
drygt 1 miljon kronor. Departementschefens förslag innebär alltså vad avser grund
bidraget en höjning från 20 000 till 25 000 kronor. Vi kan inte finna att detta 
överensstämmer med den positiva grundsyn till ungdomsutredningens förslag som 
i övrigt genomsyrar departementschefens skrivning på denna punkt.

Enligt vårt förmenande bör bidragsbestämmelserna så långt möjligt göras enhet
liga och lättfattliga. Dessutom bör en så liten styrning av verksamheten som möj
ligt åstadkommas. Vi anser därför att grundbidraget bör vara stort och prioriteras 
vid en anslagshöjning. De grundläggande kostnaderna för en organisations verk
samhet är till stor del oberoende av medlemsantalet, t. ex. när det gäller kanslikost



6 Motion i Andra kammaren, nr 745 år 1969

nader, utgivning av tidning samt lön till förbundssekreterare eller motsvarande. Vi 
föreslår således att ungdomsutredningens förslag bifalles vad avser grundbidraget, 
40 000 kr. per organisation. Kostnaden för detta utöver departementschefens för
slag räknat på 52 bidragsberättigade ungdomsorganisationer uppgår till 780 000 kr.

Ungdomsutredningens förslag innebär sänkningar för två organisationer, Sveriges 
ungdomsorganisationers landsråd och Frikyrkliga ungdomsrådet. Vi finner detta 
både anmärkningsvärt och beklagligt med tanke på dessa båda organisationers 
stora värde för samordning och stimulans av respektive medlemsorganisationers 
verksamhet. Departementschefen synes ta avstånd från ungdomsutredningen på 
denna punkt och föreslår att det bör ankomma på Kungl. Maj:t att pröva hur bi- 
dragsfördelningen till dessa organisationer skall ske. Vi utgår från att Kungl. Maj:t 
därvid har som riktpunkt att även Sveriges ungdomsorganisationers landsråd och 
Frikyrkliga ungdomsrådet bör tillerkännas en anslagsökning.

Med hänvisning till vad som i motionen anförts hemställer vi,
att riksdagen måtte besluta
I. att anslaget »Bidrag till ungdomsorganisationernas centrala 

verksamhet» höjes till 6 705 000 kronor;
II. att i skrivelse till Kungl. Maj:t hemställa om
1) att grundbidraget till ungdomsorganisationernas centrala 

verksamhet ökas till 40 000 kronor per organisation och år,
2) att Kungl. Maj:t vid fördelning av bidrag till Sveriges ung

domsorganisationers landsråd och Frikyrkliga ungdomsrådet 
beaktar dessa organisationers behov av anslagsökning motsvaran
de andra ungdomsorganisationers.

Stockholm den 28 januari 1969
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